LEI MUNICIPAL Nº 1536/2006, de 28 de junho de 2006.

“Institui o Programa de Apoio aos Produtores de Noz Pecan – PRONOZ, abre crédito especial e dá outras providências”.

VANDERLEI ANTONIO MORESCO, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a presente Lei:

Art. 1º - Fica instituído o Programa de Apoio aos Produtores de Noz Pecan a ser coordenado pela Secretaria Municipal da Agricultura, Indústria e Comércio, prevendo incentivo aos produtores, com o objetivo de aumentar a produção de nozes no Município.

Art. 2° - O PRONOZ consiste no plantio por produtor de 30 (trinta) mudas certificadas de noz pecan, correspondente a 0,5 há, conforme projeto aprovado e supervisionado pela EMATER local e Secretária Municipal de Agricultura, Indústria e Comércio de Anta Gorda.

Art. 3° - O PRONOZ será desenvolvido em 05 (cinco) etapas (2006, 2007, 2008, 2009 e 2010) com a seleção de 50 (cinqüenta) produtores por etapa pela Secretaria Municipal Agricultura, Indústria e Comércio e referendados pelo Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural de Anta Gorda.

Art. 4° - O produtor que aderir ao PRONOZ completo receberá a título de contrapartida da Prefeitura, gratuitamente, 10 (dez) mudas de noz pecan certificadas, ficando por conta do produtor, o custo de 20 (vinte) mudas, devidamente comprovado mediante a apresentação da respectiva nota fiscal de aquisição.

Art. 5° - O incentivo previsto nesta Lei, somente será concedido uma vez aos produtores previamente inscritos na Secretaria Municipal de Agricultura, Indústria e Comércio possuidores de Talão de Notas Fiscais de Produtor, que comprovarem a inexistência de qualquer débito com o erário municipal e enquadrarem-se dentro das regras estabelecidas para o PRONOZ.

Parágrafo Único – A comprovação de que trata o artigo 5° desta Lei, será fornecida pelo Setor competente sem ônus para os interessados.

Art. 6° - Para o atendimento das despesas decorrentes desta Lei, fica o Poder Executivo autorizado a:

a) Utilizar os recursos financeiros no valor de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) depositados na Conta Corrente N°  4006521 – 08, Agência 0510, Banrisul no Fundo Municipal de Desenvolvimento Rural.

b) Abrir um Crédito Especial até o valor de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) com a seguinte classificação orçamentária:

05.00.00.000.0000.0.000 – Secretaria Municipal de Agricultura, Indústria e Comércio

05.01.00.000.0000.0.000 – Secretaria Municipal da Agricultura

05.01.20.000.0000.0.000 – Agricultura

05.01.20.601.0000.0.000 – Promoção da Produção Vegetal

05.01,20.601.0130.0.000 – Sementes e Mudas

05.01.20.601.0130.2.099 – Desenvolvimento do Programa Pró Nozes

3.3.90.30.00.00.00 – Outros Materias de Consumo

RECURSO 0001 – LIVRE

TOTAL............................................................................................R$ 4.500,00

Art. 7° - O credito aberto pelo artigo 6° desta Lei, será coberto em igual valor pela redução da seguinte dotação orçamentária:

05.01 – Secretaria Municipal da Agricultura

2.020 – Programa troca-troca de sementes e de calcário

3.3.30.41.00.0.00 – Contribuições..................................................R$ 4.500,00

Art. 8° - Anualmente o Poder Executivo fará consignar no Orçamento Municipal, dotação para atender a continuidade do PRONOZ.

Art. 9° - A presente Lei será regulamentada por Decreto do Executivo naquilo que couber.

Art. 10º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA, 28 de junho de 2006.

VANDERLEI ANTONIO MORESCO

   Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se.

Data supra.

GENIR ANTONIO COLOGNESE

  Secretário Municipal da Administração